[image: image1.png]

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RIO BOM - Estado do Paraná

                   Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 23.848.604/ 0001-98 - Fone: (043) 3468 1142
e-mail: educacao@riobom.pr.gov.br

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

Pelo presente instrumento de contrato de trabalho, de um lado a Autarquia Municipal de Educação de Rio Bom – CNPJ.23.848.604/0001-98, com sede à Rua Goiás nº 215, designada simplesmente CONTRATANTE, representada pelo Presidente da Autarquia o Sr. CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO, portador do RG. 8.513.874-0 e do CPF. 060.850.429-73, residente à Rua José Francisco dos Santos, 511 e de outro lado a Srª. JACKELINE MARIA DOS REIS BENTO, Brasileira, inscrita no CPF. nº 132.864.729-30 e RG. nº 14.974.079-1, Carteira de Trabalho nº 9169110 Série 0050 – Pr., residente e domiciliada nesta cidade de Rio Bom – Estado do Paraná.

As partes identificadas acima celebram entre si o presente contrato de trabalho por PRAZO DETERMINADO, regido pelas cláusulas seguintes e demais disposições legais vigentes:

CLÁUSULA 1ª: O presente contrato de trabalho por tempo determinado tem como fundamento legal a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

CLÁUSULA 2ª: O empregador admite aos seus serviços por tempo determinado a empregada na função de PROFESSORA - PSS na Autarquia Municipal de Educação deste município.
CLÁUSULA 3ª: O presente contrato terá duração de 12 (doze) meses, sendo permitida uma única prorrogação, conforme artigos 445 e 451 da CLT e Edital 002/2023, tendo início em 24 de fevereiro de 2023 e término previsto para 24 de fevereiro de 2024.

CLÁUSULA 4ª: O trabalho executado pela empregada consistirá na jornada de 20 (vinte) horas semanais, ressalvadas as disposições contidas em acordo de compensação de horas e/ou acordo de prorrogação de horas se houver.

CLÁUSULA 5ª: A empregada receberá a quantia mensal de R$ 2.036,83 (dois mil, trinta e seis reais e oitenta e três centavos), efetuados os devidos descontos permitidos por lei.

CLÁUSULA 6ª: A empregada compromete-se a respeitar todas as normas legais da relação de emprego, bem como o regulamento interno da Autarquia Municipal de Educação, cuja cópia lhe será entregue no momento da celebração deste contrato, bem como ainda de utilizar corretamente todos os equipamentos de segurança fornecidos, para fins de cumprimento das normas de segurança e medicina do trabalho.

CLÁUSULA 7ª: Em caso de dano causado pela empregada, fica desde já autorizado o empregador e efetivar o desconto da importância correspondente ao prejuízo, o qual fará, com fundamento no parágrafo 1º do Art. 462 da CLT, já que essa possibilidade fica expressamente prevista em contrato.

CLÁUSULA 8ª: Fica eleito o Foro da Comarca de Marilândia do Sul, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente contrato de trabalho por tempo determinado em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

                                          Autarquia Municipal de Educação de Rio Bom, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2023.

JACKELINE MARIA DOS REIS BENTO
Empregada

CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO
Presidente da Autarquia

TESTEMUNHAS:

________________________________

________________________________
_1592116539